
REGIONE MARCHE — 1 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
________________________________________________________________________________________________________________________________

— VIII LEGISLATURA —
__________________________________________________________________________________________________________________________________

deliberazione n. 139

DISCIPLINA DEI RAPPORTI SUCCESSORI DELLE COMUNITÀ MONTANE

AI SENSI DELL’ARTICOLO 23, COMMA 5, DELLA LEGGE REGIONALE 1° LUGLIO 2008, N. 18

“NORME IN MATERIA DI COMUNITÀ MONTANE

E DI ESERCIZIO ASSOCIATO DI FUNZIONI E SERVIZI COMUNALI”
________

ESTRATTO DEL PROCESSO VERBALE
DELLA SEDUTA DEL 16 DICEMBRE 2009, N. 163

__________

Il Presidente pone in discussione il seguente
punto all’o.d.g.: proposta di atto amministrativo
n. 135/09, a iniziativa della Giunta regionale “Di-
sciplina dei rapporti successori delle Comunità
montane ai sensi dell’articolo 23, comma 5, della
legge regionale 1° luglio 2008, n. 18: Norme in
materia di Comunità montane e di esercizio as-
sociato di funzioni e servizi comunali” dando la

parola al Consigliere di maggioranza Adriana
Mollaroli e al Consigliere di minoranza France-
sco Massi relatori della I Commissione assem-
bleare permanente;

omissis

Al termine della discussione, il Presidente
pone in votazione la seguente deliberazione:

paa 135/09



REGIONE MARCHE — 2 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
____________________________________________________________________________________________________________________________

— VIII LEGISLATURA —
___________________________________________________________________________________________________________________________________

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l'esito: "l’Assemblea legislativa regionale approva"

IL PRESIDENTE

f.to Raffaele Bucciarelli

I CONSIGLIERI SEGRETARI

f.to Michele Altomeni

f.to Giacomo Bugaro

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Vista la legge regionale 1° luglio 2008, n. 18,
che all’articolo 23, comma 5, prevede che l’As-
semblea legislativa regionale, su proposta della
Giunta regionale, approvi la disciplina dei rap-
porti successori delle soppresse Comunità mon-
tane, con particolare riguardo ai rapporti finan-
ziari, amministrativi, ed ai rapporti di lavoro esi-
stenti;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione
dell’atto formulato dalla Giunta regionale, in
quanto permette di avviare la fase di insedia-
mento delle Comunità montane di cui alla l.r. 18/
2008;

Vista la proposta della Giunta regionale;
Visto il parere favorevole di cui all’articolo 16,

comma 1, lettera d), della l.r. 15 ottobre 2001,
n. 20 in ordine alla regolarità tecnica e sotto il
profilo di legittimità del Dirigente del servizio atti-
vità istituzionali legislative e legali, nonché l’atte-
stazione dello stesso che dalla deliberazione
non deriva né può comunque derivare un impe-
gno di spesa a carico della Regione, resi nella
proposta della Giunta regionale;

Preso atto che la predetta proposta è stata
preventivamente esaminata, ai sensi del comma
1 dell’articolo 22 dello Statuto regionale, dalla
Commissione assembleare permanente compe-
tente in materia;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

D E L I B E R A

1) di stabilire che:
a) gli enti indicati nella tabella 1, allegata al

presente atto, subentrano in tutti i rapporti
giuridici, finanziari, patrimoniali, ammini-
strativi e di lavoro delle Comunità monta-
ne di cui alla l.r. 16 gennaio 1995, n. 12;

b) le Comunità montane e gli altri enti pubbli-
ci di cui all’allegata tabella 1 succedono
alle Comunità montane di cui alla l.r. 12/
1995 a decorrere dalla data di soppressio-
ne delle stesse, ai sensi dell’articolo 23,
comma 1, della l.r. 18/2008;

c) le Comunità montane e gli altri enti pubbli-
ci di cui all’allegata tabella 1 succedono
alle Comunità montane di cui alla l.r. 12/
1995 nei rapporti giuridici, così come indi-
viduati dai Commissari straordinari delle
Comunità montane stesse, ai sensi del-
l’articolo 23, comma 4, della l.r. 18/2008,
negli atti riportati nella tabella 2 allegata al
presente atto e comunque nei rapporti
giuridici esistenti alla data del 31 dicem-
bre 2009, fatto salvo quanto previsto nella
tabella 3;

d) la disciplina dei rapporti giuridici, finanzia-
ri, patrimoniali, amministrativi e di lavoro
della Comunità montana del Metauro
zona E – Fossombrone sarà definita con
successivo atto assembleare.



Tabella 1 
 

 
 

COMUNITÀ MONTANA ENTE SUBENTRANTE

Comunità montana del Montefeltro zona B - Carpegna Comunità montana Ambito 1

Comunità montana dell’Alto e Medio Metauro zona C - 
Urbania 

Comunità montana Ambito 2 A

Comunità montana del Catria e del Nerone zona D1 - 
Cagli 

Comunità montana Ambito 2 B

Comunità montana del Catria e del Cesano zona D2 - 
Pergola 

Comunità montana Ambito 2 B
(fatto salvo quanto previsto nella 
tabella 3) 

Comunità montana dell’Esino Frasassi zona F - 
Fabriano 

Comunità montana Ambito 3

Comunità montana del San Vicino zona G - Cingoli Comunità montana Ambito 4

Comunità montana delle Alte Valli del Potenza e 
dell’Esino – zona H 

Comunità montana Ambito 4

Comunità montana di Camerino zona I Comunità montana Ambito 5

Comunità montana dei Monti Azzurri zona L - San 
Ginesio 

Comunità montana Ambito 6

Comunità montana dei Sibillini zona M - Comunanza Comunità montana Ambito 7

Comunità montana del Tronto zona N - Acquasanta 
Terme 

Comunità montana Ambito 8

 



Tabella 2 
 

 
 
 

COMUNITÀ MONTANA ATTO RICOGNITIVO

Comunità montana del Montefeltro zona B - Carpegna Decreto del Presidente
Commissario n. 10 del 30.09.2009

Comunità montana dell’Alto e Medio Metauro zona C - 
Urbania 

Deliberazione del Presidente
Commissario n. 115 del 29.09.2009

Comunità montana del Catria e del Nerone zona D1 - 
Cagli 

Deliberazione del Presidente
Commissario n. 64 del 29.09.2009

Comunità montana del Catria e del Cesano zona D2 - 
Pergola 

Deliberazione del Presidente
Commissario n. 106 del 30.09.2009
(fatto salvo quanto previsto nella 
tabella 3) 

Comunità montana dell’Esino Frasassi zona F - 
Fabriano 

Deliberazione del Presidente
Commissario n. 71 del 29.09.2009

Comunità montana del San Vicino zona G - Cingoli 
Nota pr. 1116-22.09.2009
Responsabile del servizio 

finanziario

Comunità montana delle Alte Valli del Potenza e 
dell’Esino – zona H 

Deliberazione del Presidente
Commissario n. 49 del 25.09.2009

Comunità montana di Camerino zona I Deliberazione del Presidente
Commissario n. 46 del 28.09.2009

Comunità montana dei Monti Azzurri zona L - San 
Ginesio 

Decreto del Presidente
Commissario n. 112 del 23.09.2009

Comunità montana dei Sibillini zona M - Comunanza Deliberazione del Presidente
Commissario n. 28 del 29.09.2009 

Comunità montana del Tronto zona N - Acquasanta 
Terme 

Deliberazione del Presidente
Commissario n. 49 del 28.09.2009

 



Tabella 3 
 
 
 

COMUNITÀ 
MONTANA 

ENTE SUBENTRANTE  RAPPORTI GIURIDICI DI CUI ALLA 
DELIBERA DEL PRESIDENTE 
COMMMISSARIO N. 106 DEL 30.09.09  

Comune di Pergola, quale 
Ente capofila dell’intesa 
stipulata il 30.11.09 

- Gestione in forma associata del centro socio-
educativo riabilitativo “Margherita”, dello 
Sportello Unico Produttivo (SUAP),  dello 
Sportello Catastale; 
- Rapporti di lavoro inerenti l’istruttore 
direttivo – Resp. Area Amministrativa – Ec. -  
Contabile Ragioniere dell’Ente (D6) e 
l’istruttore direttivo – Assistente sociale 
dell’Ente (D2). 
- Proprietà dei seguenti beni: 

1. Capannone (uso protezione civile), 
distinto al N.C.E.U. partita 1003561 – 
foglio 64, num. 181, sub 22 cat. ca. 
D/1; 

2. Terreni adiacenti al capannone 
indicato al punto 1 distinti in C.T. 
foglio 64 n. 408 relitto stradale e C.T. 
foglio 64 n. 413 seminativo; 

3.  Mobili siti presso la sede della 
Comunità Montana del Catria e 
Cesano indicati nella tabella 3; 

4. Gazebo mt. 8x8 indicati ai i numeri 
114 e 115 della tabella 3. 

 
Comune di Frontone  - proprietà Gazebo mt. 8x8 indicato al  

numero 112 della tabella 3. 
-  proprietà della Land rover per 

antincendio indicata al punto 362 della 
tabella 3  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Comunità montana 
del Catria e del 
Cesano zona D2 - 
Pergola 

Comune di  Serra  
Sant’ Abbondio  

- proprietà Gazebo mt. 8x8 indicato al  
numero 113 della tabella 3. 

-  proprietà della Renault Kangoo Ice 
punto 372 della tabella 3  

 
 
 


